
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-117

L'anno 2019 il  giorno 17 del  mese di  Dicembre la  sottoscritta  Dott.ssa  Gallo  Luisa in 
qualità di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A),  ALLA  DITTA  FELICE  FAIAZZA  &  C.  S.N.C.  DELLA  FORNITURA  DI  DUE 
ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI PER ACQUE REFLUE PER UN IMPORTO DI EURO 
1.384,00 (OLTRE I.V.A.) CUP B39E19002140004 CIG ZC22B33B53

Adottata il 17/12/2019
Esecutiva dal 23/12/2019

17/12/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-117

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLA 
DITTA FELICE FAIAZZA & C. S.N.C. DELLA FORNITURA DI DUE ELETTROPOMPE 
SOMMERGIBILI PER ACQUE REFLUE PER UN IMPORTO DI EURO 1.384,00 (OLTRE 
I.V.A.)
CUP B39E19002140004 CIG ZC22B33B53

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267, e  ss.mm.ii.,  e dagli  artt.  77 e  80 dello Statuto del  Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi 
sismici”;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  ultimo  aggiornamento  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 17/05/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 7 del 24/01/2019  con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, con 
il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/309/112 del 19/11/2019 sono stati impegnati i fondi 
per l’acquisizione di beni mobili per l’anno 2019 stabilendo di procedere  attraverso le convenzioni 
stipulate dalla Consip o tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA o 
mediante  affidamenti  diretti  nel  rispetto  dell’economicità  dell’affidamento  e  dei  principi  di 
concorrenza,  fra  ditte  specializzate  del  settore  e  di  fiducia  della  Civica  Amministrazione,  da 
effettuarsi a cura del Municipio Levante, secondo la normativa vigente;

-  che è necessario acquistare due elettropompe sommergibili per acque reflue marca BBC mod. 
SEMISON 1100/65 da  installare,  in  sostituzione  di  quelle  esistenti,  nell’impianto  della  Scuola 
“Clelia Durazzo” di Via Antica Romana di Quinto 63 nel territorio del Municipio Levante;

CONSIDERATO:

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  la  spesa  prevista  per  la  fornitura  di  che  trattasi,  rientra  nell’importo  predetto  e  risulta  
ampiamente  inferiore  alla  soglia  di  Euro  40.000,00,  al  di  sotto  della  quale  il  D.Lgs.  50/2016 
consente, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) l’affidamento diretto, ma che risulta comunque 
consigliabile consultare più operatori economici;

- che al fine di individuare la Ditta a cui affidare la fornitura delle elettropompe sopra specificate, 
nel  rispetto  dell’economicità  dell’affidamento  e  dei  principi  di  concorrenza,  in  data  11  e  12 
dicembre  2019 si  è proceduto a  consultare,  alcuni  operatori  economici  sul  mercato  di Genova, 
inviando, tramite mail, alle Ditte sotto specificate, le richieste di preventivo:

- Felice Faiazza & C. S.n.c. -  Corso E. Adriano 81 - 64032 Atri (TE)
- Elpo S.n.c. – Via Borzoli 46 E - 16154 Genova
- Puppo S.a.s. di Stefano Taverna & C. - Via Giro del Vento, 8 - 16162 Genova 

- che tutta la documentazione relativa a tale indagine di mercato è agli atti dell’Ufficio;

-  che i prezzi unitari offerti per la fornitura di elettropompa BBC – SEMISON 1100/65 risultano i 
seguenti:

- Felice Faiazza & C. S.n.c. - Euro 692,00 oltre I.V.A.
- Elpo S.n.c. – Euro 890,00 oltre I.V.A.
- Puppo S.a.s. di Stefano Taverna & C. - Euro 844,74 (elettropompa offerta marca DAB – Feka 
2500.2 T comparata a quella richiesta BBC Semison 1100/65);

- che la migliore offerta è risultata quella presentata in data 12/12/2019 dalla Ditta Felice Faiazza & 
C. S.n.c. per un importo  di Euro 692,00 oltre I.V.A. 22%, allegata parte integrante al presente 
provvedimento;

RITENUTO:

-  di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto 
alla Ditta Felice Faiazza & C. S.n.c. - con sede in Atri (TE) – Corso E. Adriano 81 – cap. 64032 –  
P.I.  00855440673 della  fornitura  di  due  elettropompe  sommergibili  per  acque  refluse  BBC – 
SEMISON 1100/65, per un importo totale di Euro 1.384,00 oltre Euro 304,48 per I.V.A. 22% e 
quindi per complessivi Euro 1.688,48;

- di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge emergessero elementi  ostativi  o l’assenza di uno o più requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Assereto dell’Area Tecnica del 
Municipio  Levante  che ha già  reso la  dichiarazione  di  assenza di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

- che i codici identificativi della procedura in oggetto sono i seguenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CUP B39E19002140004
CIG ZC22B33B53

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare la fornitura di due elettropompe sommergibili per acque reflue marca BBC mod. 
SEMISON 1100/65 da installare, in sostituzione di quelle esistenti,   nell’impianto della Scuola 
“Clelia Durazzo” di Via Antica Romana di Quinto 63 nel territorio del Municipio Levante;

2) di  affidare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera  a) del  D.Lgs n.  50/2016,  alla Ditta Felice 
Faiazza & C. S.n.c. - Corso E. Adriano 81 - 64032 Atri (TE) - P.I. 00855440673 (cod. Benf. 
55977) la fornitura di cui al punto 1) per un importo di Euro 1.384,00 oltre Euro 304,48 per I.V.A. 
22%  e  quindi  per  complessivi  Euro  1.688,48,  come  da  offerta  del  12/12/2019,  allegata  parte 
integrante al presente provvedimento;

3) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.688,48  al capitolo  79509  c.d.c.  4709.8.02 
“Servizi Tecnico Manutentivi Levante - Acquisto attrezzature” del Bilancio 2019 (C.O. 2122.79.5) 
(CRONO  2019.210)  P.D.C.  2.2.1.5.999  Attrezzature  n.a.c.  riducendo di  pari  importo  l’IMP. 
2019/14581 ed emettendo nuovo IMP. 2019/15186;

4) di  dare atto  che la somma di Euro 1.688,48 è  finanziata  con quota delle  entrate  accertate  e 
riscosse al Capitolo 73305 c.d.c. 165.8.06 “Contabilità e Finanza – Entrate Straordinarie in Conto 
Capitale” (Acc.to 2019/1661) del Bilancio 2019;

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento,  qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

6) di stabilire che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7)   di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare inoltre atto che il RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

9) di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- che  il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  dei dati 
personali.

Il Direttore
del Municipio Levante 
Dott.ssa Luisa Gallo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-117
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA  FELICE  FAIAZZA  &  C.  S.N.C.  DELLA  FORNITURA  DI  DUE  ELETTROPOMPE 
SOMMERGIBILI  PER ACQUE  REFLUE  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  1.384,00  (OLTRE 
I.V.A.)
CUP B39E19002140004 CIG ZC22B33B53

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M. QUANTITA' PREZZO UNITARIO SC.1% SC.2% IMPORTO NETTO IVA

Firma (per uso interno) ________________________________________________Firma per accettazione merci ____________________________________________________

SPETT.LE

COD.CLIENTE IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTOCODICE FISCALE

IMPONIBILE AL.IVA IMPORTO IVA TOTALE MERCE % SCONTO IMPORTO SCONTO NETTO MERCE

BOLLI SPESE INCASSO ACCONTO

TOTALE A PAGARE TOTALE PREVENTIVO

SCADENZE

ABBUONO

NOTE

                                                   COMUNE DI GENOVA
                                                   MUNICIPIO LEVANTE
                                                   VIA D. PINASCO, 7

                                                   16147 GENOVA                          GE

      2129                             1                        603          12/12/2019    1

    311 NR.01 RD 30ggDF

                        00856930102      Euro                PREVENTIVO

29/BBCSTZ651100      ELETTROPOMPA SOMM. SEMISON 1100/65    N         2,000     692,00000                1.384,00   22

                     ------------------------------------

                     Operazione assogg. a split payment

                     con Iva non incassata dal cedente.

                     Ex art. 17-ter del DPR 633/1972

     1.384,00     22       304,48       1.384,00                                  1.384,00

     1.384,00    TOT       304,48                                        EUR                                                 1.384,00                                                                     EUR                                                                              1.688,48

  1)RD.   1.384,00  12/01/2020


